A malo hoc una cum tempore progressum ac vires
capiente, ne habituri quidem milii videntur, quibus
præsint, omnibus videlicet, pro eo ut a Deo, quem-
admodum divina promissio ferebat, edoceantur²²,
docentibus et vaticinantibus²³, adeo ut, juxta vete-
rem historiam et parœmiam, Saul quoque in:er
prophetas sit²⁴. Neque enim tanta ullius rei ubert-
tas aut nunc est, aut unquam fuit, cum alia alias
vigerint, ac tandem finem acceperint, quam nunc
apud Christianos crebra sunt hujusmodi probra et

IX. Postrema causa, et quidem omnibus, quas
supra commemoravimus, major graviorque hæc
B fuit; ad ipsum quippe orationis colophonem jam me
confero, nec mentiar; non enim fas est, eum qui de
tantis mysteriis verba faciat, mentiri. Haudqua-
quam idem esse existimabam, ac ne nunc quidem
existimo, gregi aut armento præesse, et hominum
animas gubernare. Illic enim quam pinguissimas et
obesissimas oves ac boves reddere sollicit; idque
sibi, et pastor, et bubulcus, ob oculos ponens, irri-
gua et compascua loca explorabit, gregemque et ad
pascua ducet, et a pascuis educet, fessumque recrea-
bit, et alio movebit, ac revocabit, aliquoties quidem
pedo, ut plurimum autem fistula. Nihil porro aliud
negotii pastor aut armentarius habet, quam ut cum
lupis nonnunquam pugnet, atque interdum etiam
C ægram ovem aut bovem visitet. Magna autem tem-
poris parte quercus ipsi, et umbra, et fistula curæ

²² Isa. LIV, 13; Joan. VI, 45. ²³ I Cor. XIV, 24; Num. XI, 29. ²⁴ I Reg. X, 11; XIX, 24.

Sancigranus abbas: « Miseri ob ipsam pietatis
speciem, quam habent, qua se ipsos decipiunt,
et ad tantum munus aspirare audent; et infeli-
ciores ob claritatem et famam talibus pietatis
ornationibus partam, qua aliis tantis numeribus
dignari videntur et ad ea assumuntur. » Ut intelli-
gatur hic locus, observandum est illud quod antea
dixit Gregorius. Itaque ait esse homines, qui cum
aliis nihilo meliores, imo pejores sint, sacerdotium
velut principatum ambiunt; deinde dixit ipsos tam
multos esse, ut jam numero superent eos, quibus
imperant, atque etiam brevi futurum, ut neminem
habeant cui præsent. Tum denique Theologus ex-
clamat: « Miseri pietate, » quum aut vulgarem vix,
aut forte nullam habent: et « dignitate infelices, »
seu imperio, seu splendore, quem jam fere nullum,
ac brevi omnino nullum habituri sunt. « Diaconos, »
inquit Hieronymus, ep. 101, al. 85, « paucitas vene-
rabilis, presbyteros turba contemptibiles facit. »
Hæc interpretatione plana sunt omnia; omnia co-
herant, superiora cum mediis, media cum et pro-
xime sequentibus.

hic gravis occurrit difficultas, quomodo Theologo
dicere licuerit, se ad « summam extremamque par-
tem » orationis pervenisse, cum ne quidem sit pars
decima? vix enim initium istud est, nedum apex
et fastigium. Quapropter malim cum Billio vertere:
« Colophona vocant quod velut arx et caput est. »
Sin autem vocem λόγος non « sermonem » vel
« orationem » interpreteris, sed « rationem, » quam
reddidit lucæ suæ Gregorius, intellegas, savel τὸ τε-
λευταῖον Gregorii, et Basilii verba. « Ὁ δὲ τελευταῖον
καὶ μείζον αἴτιον δηλονότι τῆς ἀπειθείας ἐπ' αὐτὸν,
φησὶ, τὸν κολοφῶνα τοῦ λόγου παραγέγονα· ἐκ πα-
ροιμίας καὶ τοῦτο εἰρηται ὁ ἐπὶ τῶν μεγάλων
καὶ ἀνσυνεβήτων, καὶ μεγάλην ἰσχὺν ἐχόντων.
« Postrema, et quidem cæteris major, causa nimi-
rum inobediendiæ. Ad ipsum jam, inquit, Colopho-
nem orationis jam deveni. Proverbium istud est,
diciturque de gravissimis minime dubiis ac sine
controversia, et quæ vim longe maximam ha-
bent. » — Proverbii κολοφῶνα ἐπιτίθειναι, colopho-
nem addere, originem inde Strabo deducit (14 ante
med.) quod Colophonii in bellis adeo equitatu præ-
stabant cæteris nationibus, ut quocumque accessis-
sent in auxilium, victoriam parerent et bello finem
imponerent. FORCELLINI ad vocem.

(3) Ὁς φησιν ἡ ἐπαγγελία. Deest in pluribus
Regg. Jes. et Or. 1.

(4) Τὸν κολοφῶνα. « Colophonem, ait Gabriellus,
pro extrema cuiusque rei parte poni, nemo est qui
nesciat. » Tum refert σχολίον, quod reperit in vetu-
tissimo codice: Κολοφῶνα λέγουσι τὸ ἀκρότατον
καὶ τὸ κεφάλαιον ἀπὸ ταύτης ἱστορίας, etc. (Scho-
lium istud non in uno tantum velustissimo codice,
sed in plurib. Regiis et Colb.) « Colophonem vo-
cant extremam ac summam cuiusque rei partem. »
Hinc veteres proverbii loco dixere κολοφῶνα ἐπιτί-
θειναι, « fastigium imponere. » Sic Demosthenes, ep. 3
ad Dionysium. Alia addi possent exempla. Verum

(5) Τῆλικούτων. Ita Coisl. I et sex Colb.: ed.
τῆλικούτων.

(6) Καὶ πύοτατον. Glossa videri possit addita a
Parisensibus ex Billio. Hanc tamen duo codices
exhibent.

(7) Ἐνὸρρα. Coisl. 2, εὐδρα, sic Or. 1 et Elias.

(8) Βακτηρία. « Pedo, » minus proprie de ar-
mentario. Ital. « virga, » Gab. « bacillo. »

(9) Καὶ ποῦ τι. Cum unico accentu plures ha-
bent codd.

erunt, et in pulchra herba corpus sternere, atque prope gelidam aquam et sub lenissima aura lectulum ex tempore compingere, amatorium etiam quiddam cum **17** cissybio cantillare, ac oves vel boves alloqui, et ex his etiam pinguissimas quasque comedere, aut pretio addicere. Virtutis vero gregum aut armentorum ne levissima quidem ullum unquam cura tetigit. Quæ enim virtus eorum esse voluptatem suam spectavit?

X. At vero homini cum difficile sit scire parere, tum multo difficilins esse videtur, scire hominibus imperare, ac præsertim in hoc nostro imperio, quod in lege divina situm est, et ad Deum ducit: cujus quo majus est fastigium, majorque dignitas, eo etiam majus periculum est, prudenti utique homini et cordato. Quippe cui primum illud curandum erit, ut argenti atque auri instar, omni ex parte versat, atque in omnibus temporibus et rebus, iusquam adulterinum aut subæratum quiddam tinniat, nihilque deterioris materiæ, flammaque acriori dignæ, in seipso gestet²²: nam alioqui tanto gravius malum fuerit, quanto pluribus imperarit. Si quidem major est ea improbitas, quæ ad multos serpit, quam ea quæ in uno defixa hæret.

XI. Neque enim vel indelebilem tincturam panis, vel sætidum aut suavem odorem res admotæ ita facile contrahunt, vel exitialis quidam vapor tam facile in aerem diffunditur, ac per aerem animantia occupat, quod quidem pestis et est et appellatur, quam subditi, antistitis improbitate celerrime impleri solent, et quidem multo facilius quam virtute. Hoc enim est, in quo improbitas probitatem maxime superat, et quod ipse mecum reputans, indignissime atque acerbissime fero; quod cum res quædam ad imitandum prona et expedita sit improbitas, nec quidquam tam facile sit, quam malum fieri, etiamsi nemo ducem se nobis ad vitium præbeat, rara tamen et ardua est virtutis adeptio, quamlibet etiam multa sint, quæ nos ad eam trahant et iuvent. Quod etiam ipsum a beatissimo

²² I Cor. III, 12 et seq.

(10) *Μετὰ τοῦ κισσυβίου.* Deest in octo Reg., quatuor Colb., Jes., Or. 1, etc. « Cum cissybio, » haud quidem ut organo musico, sed eo ad latus pendente; nam cissybium est poculi genus pastorum proprium, ἀπὸ τοῦ κισσοῦ, quod ab hedera fieri vel circumdari solet.

(11) *Θουρήσασθαι.* Exponunt Colb. m et Or. 1, τροφήν προσενέγκασθαι, id est, « cibos et pabula præbere. »

(12) *Ὀδοεῖς πω ποιμνίων.* « Virtutis vero gregum, » etc. Sic Elias, Rufin. Oliv. et Gab. Gregorii verba interpretantur. Billius vero curam ad gregem refert, et sic vertit: « Virtutis porro ne levissima quidem cura gregem ullum aut armentum unquam tetigit. »

(13) *Τίς τὸ ἐκείνους.* Deest τίς in sex Reg. plerisque Colb.: Jes., Or. 1, habent tamen alii non pauci. Pro ἐκείνους, Reg. 4 habet ἐκείνης, nempe πόλιμνης.

(14) *Κινδυνεύει.* Coisl. 1, κινδυνεύσει.

(15) *Ἀρχὴν ταύτην.* Petav. t. III, lib. Eccles. hier., n. 11, p. 857, « præsertim tali imperii ge-

νὸς τὰς αὐραῖς σχεδιάσαι σιτιάδα, καὶ ποῦ τι καὶ ἐρωτικῶν ἄσαι μετὰ τοῦ κισσυβίου (10), καὶ προσκωλῆσαι ταῖς βουσίην ἢ τῇ ποιμνίῃ· καὶ τούτων αὐτῶν θουρήσασθαι (11) ἢ ἀποδόσθαι τὸ πιότατον. Ἀρετῆς δὲ ὁδοεῖς πω ποιμνίων (12) ἢ βουκολίων ἐκφρόντις. Τίς γὰρ καὶ ἀρετὴ τούτων; ἢ τίς τὸ ἐκείνους (13) καλὸν πρὸς τῆς ἰδίας ἡδονῆς ἐσκέψατο;